Ano 2023 - n. 162 Vitória, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 12

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

DESEMBARGADOR
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo em exercício
(documento datado e assinado eletronicamente)

ATOS DA PRESIDÊNCIA

ATOS

ATO Nº 379 , DE 31/08/2023
O DESEMBARGADOR JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, DE ACORDO COM OS ARTIGOS 14 E 15 DA LEI 11.416/2006, DE 15 DE DEZEMBRO
DE 2006, E COM A RESOLUÇÃO TSE Nº 23.380/2012, DE 08 DE MAIO DE 2012, RESOLVE:
CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO DECORRENTE DE AÇÕES DE TREINAMENTO À
SERVIDORA CLAUDIA REGINA ROLDI FABRIS, NO PERCENTUAL DE 1% DA RESPECTIVA
RUBRICA DE VENCIMENTO, A PARTIR DE 29 DE JULHO DE 2023, PELO PRAZO DE 4 ANOS.
DES. JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA
PRESIDENTE

ATO Nº 381, DE 31/08/2023
O DESEMBARGADOR JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, DE ACORDO COM OS ARTIGOS 14 E 15 DA LEI 11.416/2006, DE 15 DE DEZEMBRO
DE 2006, E COM A RESOLUÇÃO TSE Nº 23.380/2012, DE 08 DE MAIO DE 2012, RESOLVE:
CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO DECORRENTE DE AÇÕES DE TREINAMENTO
AO SERVIDOR GILBERTO MOTTA ELIAS, NO PERCENTUAL DE 1% DA RESPECTIVA
RUBRICA DE VENCIMENTO, A PARTIR DE 30 DE JULHO DE 2023, ATÉ 05 DE JULHO DE 2027.
DES. JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA
PRESIDENTE

ATO Nº 382 , DE 31/08/2023
O DESEMBARGADOR JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, DE ACORDO COM OS ARTIGOS 14 E 15 DA LEI 11.416/2006, DE 15 DE DEZEMBRO
DE 2006, E COM A RESOLUÇÃO TSE Nº 23.380/2012, DE 08 DE MAIO DE 2012, RESOLVE:
CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO DECORRENTE DE AÇÕES DE TREINAMENTO
AO SERVIDOR CLAUDIO HUMBERTO VIANA GOMES, NO PERCENTUAL DE 1% DA
RESPECTIVA RUBRICA DE VENCIMENTO, A PARTIR DE 30 DE JULHO DE 2023, ATÉ 27 DE
JULHO DE 2027.
DES. JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA
PRESIDENTE

ATO Nº 380 , DE 31/08/2023
O DESEMBARGADOR JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, DE ACORDO COM OS ARTIGOS 14 E 15 DA LEI 11.416/2006, DE 15 DE DEZEMBRO
DE 2006, E COM A RESOLUÇÃO TSE Nº 23.380/2012, DE 08 DE MAIO DE 2012, RESOLVE:

CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO DECORRENTE DE AÇÕES DE TREINAMENTO À

http://www.tre-es.jus.br/

Ano 2023 - n. 162 Vitória, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 13

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (DJE/TRE-ES). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-es.jus.br/

CONCEDER ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO DECORRENTE DE AÇÕES DE TREINAMENTO À
SERVIDORA CLARA FACHIM MONEQUI, NO PERCENTUAL DE 1% DA RESPECTIVA
RUBRICA DE VENCIMENTO, A PARTIR DE 12 DE JULHO DE 2023, ATÉ 30 DE MAIO DE 2027.
DES. JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA
PRESIDENTE

EDITAIS

EDITAIS

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0601593-57.2018.6.08.0000

PROCESSO : 0601593-57.2018.6.08.0000 CUMPRIMENTO DE SENTENÇA (Vitória - ES)
RELATOR : Juiz Federal - Dr. ALCEU MAURICIO JUNIOR
FISCAL DA LEI : Procuradoria Regional Eleitoral - ES
REQUERENTE : TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPIRITO SANTO
REQUERIDA : JEOVANIA BARCELOS GOMES
ADVOGADO : FERNANDA DA FONSECA E CASTRO COUTO (13669/ES)
ADVOGADO : LUIZ CARLOS CACA GONCALVES (6366/ES)
REQUERIDA : ELEICAO 2018 JEOVANIA BARCELOS GOMES DEPUTADO ESTADUAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO
PROCESSO PJe Nº PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - 0601593-57.2018.6.08.0000 -
Vitória - ESPÍRITO SANTO
ASSUNTO: [Prestação de Contas - De Candidato, Cargo - Deputado Estadual]
RELATOR: ALCEU MAURICIO JUNIOR
REQUERENTE: JEOVANIA BARCELOS GOMES
Advogados do REQUERENTE: FERNANDA DA FONSECA E CASTRO COUTO - ES13669, LUIZ
CARLOS CACA GONCALVES - ES6366
De ordem do Excelentíssimo Senhor Relator dos autos do processo em epígrafe, INTIMO a
Requerente JEOVANIA BARCELOS GOMES, através de seus advogados Drs. FERNANDA DA
FONSECA E CASTRO COUTO - ES13669, LUIZ CARLOS CACA GONCALVES - ES6366, para
proceder à devolução ao Tesouro Nacional do valor de R$ 32.340,00 (trinta e dois mil, trezentos e
quarenta) reais, com incidência de juros moratórios e atualização monetária, calculados com base
na taxa aplicável aos créditos da Fazenda Pública, sobre os valores a serem recolhidos ao
Tesouro Nacional, desde a data da ocorrência do fato gerador até a do efetivo recolhimento (art.
33, § 4º, da Resolução TSE nº 23.553/2017), no prazo de 05 (cinco) dias, sob pena de remessa
dos autos à Advocacia-Geral da União, para fins de cobrança, nos termos da Resolução TSE nº
23.709/22, ficando sob a responsabilidade do devedor a emissão da guia para o pagamento (art.
1º, § 2º, da Resolução TRE-ES nº 24/2023), conforme o procedimento abaixo:
1 - A atualização do valor do débito deverá observar os termos das resoluções acima mencionadas
e ser realizada pelo sítio eletrônico: https://contas.tcu.gov.br/debito/Web/Debito/CalculoDeDebito.
faces
2 - Para gerar a GRU, o devedor deverá utilizar o seguinte sítio eletrônico: http://consulta.tesouro.
fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

3 - O passo a passo para o preenchimento da atualização dos valores (1) e para gerar a GRU (2)

http://www.tre-es.jus.br/
https://contas.tcu.gov.br/debito/Web/Debito/CalculoDeDebito.faces
https://contas.tcu.gov.br/debito/Web/Debito/CalculoDeDebito.faces
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

	Atos da Presidência
	Atos
	ATO Nº 379 , DE 31/08/2023
	ATO Nº 381, DE 31/08/2023
	ATO Nº 382 , DE 31/08/2023
	ATO Nº 380 , DE 31/08/2023

	Editais
	Editais
	CUMPRIMENTO DE SENTENÇA(156) Nº 0601593-57.2018.6.08.0000